

## SOMMAIRE

### SOMMAIRE

#### *Comptes annuels*

ASSO - Bilan actif	1
ASSO - Bilan passif	2
ASSO - Compte de résultat	3
ASSO - Tableaux des amortissements et provisions	5
ASSO - Tableaux de suivi des fonds dédiés	NS
ASSO - Tableau de suivi des legs et donations	NS
ASSO - Tableau de suivi des dons restant à vendre	NS
ASSO - Tableau de suivi des fonds associatifs	6
ASSO - Détail des contribut. volontaires en nature	NS

*Certifié conforme.*

*Isabelle Laulagnier*

**Isabelle LAULAGNIER**  
Expert-comptable  
Commissaire aux comptes

## BILAN ACTIF

Euros

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	6 968	5 229	1 739	2 856
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	16 493	14 508	1 985	3 012
Autres immobilisations corporelles	62 302	36 232	26 069	11 082
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	100		100	100
Prêts				
Autres immobilisations financières	3 991		3 991	884
<b>TOTAL (I)</b>	<b>89 854</b>	<b>55 969</b>	<b>33 885</b>	<b>17 935</b>
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	3 136		3 136	
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	363		363	830
Autres créances	212 808		212 808	292 820
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	356 052		356 052	192 009
Charges constatées d'avance (3)	573		573	1 560
<b>TOTAL (II)</b>	<b>572 931</b>		<b>572 931</b>	<b>487 219</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>662 785</b>	<b>55 969</b>	<b>606 816</b>	<b>505 154</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

## ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisé par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**Isabelle LAULAGNIER**  
**Expert-comptable**  
**Commissaire aux comptes**

**BILAN PASSIF**

Euros

		31/12/2009	31/12/2008
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise			
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves		437 837	413 546
Report à nouveau			
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		44 003	24 291
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>(I)</b>	<b>481 841</b>	<b>437 837</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		16 000	
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>	<b>16 000</b>	
<b>FONDS DEBIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers (3)		26	26
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		8 246	8 588
Dettes fiscales et sociales		100 042	57 926
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			20
Produits constatés d'avance (1)		662	757
<b>TOTAL</b>	<b>(V)</b>	<b>108 975</b>	<b>67 317</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	<b>606 816</b>	<b>505 154</b>
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		108 975	67 317
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) dont emprunts participatifs			

ENGAGEMENTS DONNES

**Isabelle LAULAGNIER**  
Expert-comptable  
Commissaire aux comptes

**COMPTE DE RESULTAT**

Euros

		31/12/2009	31/12/2008
		Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Ventes de marchandises		176	144
Production vendue			
Prestations de services		6 511	4 171
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>6 686</b>	<b>4 315</b>
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		533 108	407 756
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		21 124	24 711
Collectes			
Cotisations		15 182	6 809
Autres produits			
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>(I)</b>	<b>576 100</b>	<b>443 591</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises		176	
Variation de stocks (marchandises)			575
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)		93 499	78 165
Impôts, taxes et versements assimilés		17 370	12 366
Salaires et traitements		292 362	240 686
Charges sociales		107 693	78 131
Autres charges de personnel		12 421	3 326
Dotations aux amortissements sur immobilisations		7 218	8 945
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		159	30
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>	<b>(II)</b>	<b>530 898</b>	<b>422 223</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(I-II)</b>	<b>45 202</b>	<b>21 368</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>			
Excédent attribué ou déficit transféré	<b>(III)</b>		
Déficit supporté ou excédent transféré	<b>(IV)</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participations (4)			
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)		1 599	2 923
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V)</b>	<b>1 599</b>	<b>2 923</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI)</b>		
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(V-VI)</b>	<b>1 599</b>	<b>2 923</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>(I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>46 801</b>	<b>24 291</b>

**COMPTE DE RESULTAT**

Euros

		31/12/2009	31/12/2008
		Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion		1 100	
Sur opérations en capital		33 293	
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>(VII)</b>	<b>34 393</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital		5 225	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		16 022	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>(VIII)</b>	<b>21 248</b>	
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(VII-VIII)</b>	<b>13 145</b>	
Impôts sur les bénéfices	<b>(IX)</b>	15 943	
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>612 092</b>	<b>446 514</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>568 089</b>	<b>422 223</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>44 003</b>	<b>24 291</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>44 003</b>	<b>24 291</b>
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>Produits</b>			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
<b>TOTAL</b>			
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

**Isabelle LAULAGNIER**  
 Expert-comptable  
 Commissaire aux comptes

**SUIVI DES AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS**

Euros

<b>I - AMORTISSEMENTS</b>				
Rubriques	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Immobilisations incorporelles	4 111	1 117		5 229
Immobilisations corporelles	95 212	6 123	50 595	50 740
Immobilisations financières				
<b>Total</b>	<b>99 324</b>	<b>7 240</b>	<b>50 595</b>	<b>55 969</b>

<b>II - DEPRECIATIONS ET PROVISIONS</b>				
Rubriques	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
<b>Total</b>				

**Isabelle LAULAGNIER**  
**Expert-comptable**  
**Commissaire aux comptes**

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Euros

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	413 546	24 291		437 837
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	24 291	44 003	24 291	44 003
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
<b>Total</b>	<b>437 837</b>	<b>68 294</b>	<b>24 291</b>	<b>481 841</b>

**Isabelle LAULAGNIER**  
**Expert-comptable**  
**Commissaire aux comptes**